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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Bc. Kateřina Schrammová

Školitel: MUDr. Pavla Paterová

Název diplomové práce: Výskyt multirezistentních kmenů Klebsiella spp. ve FN Hradec

Králové v letech 2008-2010

Klebsiella pneumoniae produkující širokospektré beta-laktamázy (ESBL) je celosvětově

rozšířeným patogenem způsobující časté nozokomiální infekce, které jsou spojeny s vyšší

mortalitou a omezením léčebných možností. Pro prevenci nozokomiálního přenosu je

nezbytné stanovení a dodržování postupů správné ošetřovatelské praxe zaměřených na

multirezistentní kmeny.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na výskyt K. pneumoniae produkující

ESBL ve Fakultní nemocnici Hradec Králové od ledna 2009 do prosince 2010. Do souboru

byly zařazeny všechny pozitivní kultivace materiálů od pacientů FN HK. Výskyt K.

pneumoniae byl hodnocen podle materiálu, záchytu na jednotlivých klinikách, v intenzivní a

strandardní péči, v chirurgických oborech, podle věku a v čase.

V roce 2009 bylo izolováno celkem 1545 kmenů K. pneumoniae produkující ESBL,

v roce 2010 1716 kmenů. Nejčastěji pozitivním materiálem je moč (34-35 %) a vzorky z

dýchacích cest (43-52 %). ESBL K. pneumoniae tvoří 33 % v roce 2009 a 40 % v roce 2010

ze všech izolovaných K. pneumoniae z hemokultur. Nejvyšší prevalence je pozorována na

jednotkách intenzivní péče, na odděleních s dlouhodobou hospitalizací a staršími pacienty.

Je potvrzen vzrůstající trend výskytu ESBL K. pneumoniae u pacientů v nemocniční

péči. Infekce tímto patogenem nadále zůstávají problémem zvláště u starších pacientů.

Prevence v jejich šíření je významnou součástí správné lékařské a ošetřovatelské péče.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and medical Sciences

Candidate: Bc. Kateřina Schrammová

Supervisor: MUDr. Pavla Paterová

Title of diploma thesis: The incidence of multidrug resistant strains of Klebsiella spp. at UH

in Hradec Kralove in the years 2008-2010

Klebsiella pneumoniae producing a broad spectrum beta - lactamases ( ESBLs ) are of global

common pathogen causing nosocomial infections that are associated with higher mortality

and limiting treatment options. To prevent nosocomial transmission is necessary to determine

and compliance with procedures of the correct nursing practice focused on multidrug-resistant

strains.

The practical part is focused on the occurrence of ESBL-producing K. pneumoniae in

a University Hospital Hradec Králové from January 2009 to December 2010. The file

contains all the positive culture of material from patients of HK Hospital. The incidence of K.

pneumoniae is evaluated by material, capture the individual clinics, in intensive and standard

care, in surgical specialties, age and time.

In 2009 is isolated a total of 1545 strains of ESBL -producing K. pneumoniae, 1716

strains in 2010. The most positive material is urine (34-35 %) and samples from the

respiratory tract (43-52 %). ESBL K. pneumoniae account for 33 % in 2009 and 40 % in 2010

from all of K. pneumoniae isolated from blood cultures. The highest prevalence is observed

in intensive care units, in wards with long-term hospitalization and with the elderly.

Is confirmed the growing trend of ESBL K. pneumoniae in patients in hospital care.

Infection by this pathogen still remains a problem especially in elderly patients. Prevention of

spread is an important part of good medical and nursing care.
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I. ÚVOD A ZADÁNÍ PRÁCE

Klebsiella pneumoniae je celosvětově rozšířeným patogenem způsobující časté komunitní i

nozokomiální infekce. V posledních letech byl zaznamenán rychlý vývoj rezistence

k antibiotikům u většiny bakteriálních patogenů, který se nevyhnul ani kmenům K.

pneumoniae. Infekce multirezistentními bakteriemi jsou obtížně řešitelným léčebným a

preventivním problémem a jsou spojeny s vyšší mortalitou a náklady na terapii.

Cílem mé práce je stanovit zastoupení ESBL K. pneumoniae v materiálech pacientů FN HK a

určit základní charakteristiky jejího výskytu.

II. Obecná část

a. Taxonomie

Rod Klebsiella je řazena do čeledi Enterobacteriaceae, jež se jeví barvením dle Grama jako

gramnegativní tyčinky. Bakterie této čeleďi, která je značně rozsáhlá a kromě rodu Klebsiella

spp. zahrnuje ještě dalších 13 rodů, jsou velmi často izolovány z klinického materiálu.

Enterobakterie jsou fakultativně anaerobní mikroby. Dobře snášejí změny teplot a do jisté

míry i vyschnutí. Nejpřirozenějším životním prostředím většiny enterobakterií je střevo

člověka a jiných obratlovců (enteron – řecky střevo). Některé (např. Enterobacter spp.) jsou

na střevo výrazně vázány, jiné (např. Klebsiella spp.) nacházíme často i mimo střevo a další

jsou (Serratia spp.) již přizpůsobeny životu ve vnějším prostředí jako přirozená součást vody

a půdy. Lidských-primárně patogenních rodů této čeledi existuje jen málo, a mohou působit

infekce na různých částech těla.

Nomenklatura rodu Klebsiella odráží pestrou taxonomickou historii. Nejprve byly

pojmenovány 3 druhy podle onemocnění, které způsobovaly: K. pneumoniae, K. ozaenae, K.

rhinoscleromatis. Později ji Orskov rozšířil o další 3 druhy: K. teriggena, K. ornithinolytica a

K. planticola (Podschun, 1998).

b. Diagnostika

- Mikroskopie

Mikroskopicky jsou to Gram-negativní tyčky, které se vyskytují jednotlivě, ve dvojicích, či

hromadně v podobě řetízků. Mikroskopický obraz není specifický a morfologie je lehce

zaměnitelná s ostatními rody a druhy enterobakterií.
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- Kultivace

Kultivačně nenáročná bakterie tvoří na Endově a McConkey agaru typické velké

laktózapozitivní kolonie s mukózní konzistencí.

Růstové optimum mají okolo 37˚C. Pro svou růstovou

nenáročnost mohou na krevním agaru přerůstat ostatní

bakterie a zakrývat jejich přítomnost.

Obr.1 Kultivace K. pneumoniae (Krevní agar), (http://atlas.medmicro.info/)

- Identifikace

K identifikaci je možno užít biochemických reakcí (krátké pestré řady, mikrometody

komerčních setů). Pro K. pneumoniae je charakteristické štěpení glukózy, močoviny a

nepřítomnost pohybu. Pro přímou diagnostiku K. pneumoniae z materiálu nebo identifikaci

kmene lze užít i molekulárně diagnostické metody (PCR, sekvenaci).

c. Historie

K. pneumoniae byla objevena před více jak 100 lety. Mikroba poprvé izoloval roku 1882

berlínský patolog Carl Frielander ze zesnulých pacientů se zápalem plic. Pojmenování

„Klebsiella“ však získala na počest známého mikrobiologa Edwina Klebse.

d. Přirozený výskyt

U člověka je K. pneumoniae přítomná jako saprofyt v nasopharyngu a trávicím traktu.

Nosičství u vzorků stolice se pohybuje v rozmezí 5-38 %, zatímco v nasopharyngu jsou

zastoupené v menším množství: 1-6 %. Růstové podmínky na lidské kůži pro ni nejsou

ideální. Tyto poměry se ale mohou dramaticky změnit v nemocničním prostředí, kde se

kolonizace zvyšuje v závislosti na délce hospitalizace.

e. Patogenita

Nejprve byla K. pneumoniae uznávána jako plicní patogen. Další studie však potvrdily

její významný podíl i na vzniku jaterních abscesů, byla také určena jako původce meningitidy

u adolescentů (Paterson, 2002). Všechny tyto studie sledovaly infekce získané v komunitě. U

ambulantních pacientů K. pneumoniae způsobuje pneumonie především u

imunokompromitovaných jedinců (alkoholici) (Carpenter, 1990).
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K. pneumoniae patří mezi nejčastější nozokomiální („nemocničně-získané“, získané

v souvislosti s pobytem ve zdravotnickém zařízení) patogeny. U těchto pacientů způsobuje

časté infekce močových cest, nozokomiální pneumonie (s nebo bez souvislosti s umělou

plicní ventilací). Poměrně často se vyskytuje i v případech rychle nastupující sepse. Ve

smíšených kulturách se účastní i intraabdominálních infekcí (Paterson, 2002). Jako oportunní


[…]


v souboru jsou zařazeny všechny izolované kmeny. Nejčastěji opakovaně pozitivním

materiálem je moč (396x v roce 2009 a 440x v roce 2010), což může mít souvislost s

kolonizací zavedených permanentních močových katetrů nebo s opakovanými močovými

infekcemi.

ESBL K. pneumoniae je ze všech klinik v rámci FN HK nejhojněji zastoupena na

klinice Gerontologické a metabolické, která je oddělením interního lékařství. Tento stav je

pravděpodobně způsoben skladbou pacientů hospitalizovaných na tomto oddělení (starší

pacienti vyžadující dlouhodobou hospitalizaci, chronická onemocnění s přidruženými

komplikacemi, časté močové katetry, chronické rány- dekubity, bércové vředy). Při bližší

specifikaci této kliniky bylo odhaleno, že nejvyšší podíl ESBL I. záchytů K. pneumoniae byl

na jednotkách intenzivní péče (JIP A a B), ale i na standardním lůžkovém oddělení A.

K vysvětlení by bylo potřeba podrobnější analýzy chodu tohoto oddělení.

V menší míře je pozorován záchyt na klinikách Kardiochirurgie, Chirurgie, Neurochirurgie,

což je pravděpodobně způsobeno výskytem na JIP těchto klinik. Nejvyšší vzestup výskytu (z

18 na 50) ESBL pozitivních pacientů byl zaznamenán na Klinice plicní a byl způsoben

outbreakem ESBL infekcí na podzim roku 2010 s pravděpodobným nozokomiálním

přenosem kmenů.

Ačkoliv výskyt na II. Interní klinice hematologické nebyl nejvyšší (24- 34 I. záchytů), je

každý záchyt od těchto pacientů vzhledem k jejich imunosupresi alarmující a velmi často

právě kolonizace může vést k infekci.

ESBL infekce nejsou tak výrazným problémem chirurgických oborů, protože až

trojnásobná ESBL pozitivita je pozorována v nechirurgických oborech. Výsledek je způsoben

vyšším poměrným zastoupením nechirurgických lůžek ve FN HK, vysokou pozitivitou na

klinikách: Gerontologické a metabolické, Plicní, KARIM, II. Interní klinice hematologické,

které jsou spojeny dlouhodobou péčí nebo výskytem na odděleních JIP.

Vyšší zastoupení ESBL pozitivních pacientů je zaznamenán na pracovištích intenzivní

péče v obou sledovaných letech, což odpovídá studiím Pena et al. (z roku 1998) a Koláře et al.

(z roku 2004). Ve srovnání s rokem 2009 nejsou v roce 2010 pozorovány velké rozdíly ve

výskytu (JIP 232 na 240, standardní péče 157 na 175). Vyšší ESBL pozitivita na JIP je

pravděpodobně spojena se skladbou pacientů, kteří jsou kriticky nemocní v ohrožení života.

Tito pacienti jsou velmi často pro svůj zdravotní stav a sníženou obranyschopnost nejdříve
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kolonizováni a poté infikováni ESBL K. pneumoniae. Častým rizikovým faktorem je také

použití umělé plicní ventilace a invazivních terapeutických prostředků (centrální venózní

katetry, močové cévky, hrudní dreny, intrakraniální čidla atd.). U kriticky nemocných

pacientů jsou také používána rezervní antibiotika, která způsobují vyšší selekci

multirezistentních kmenů..

Dalším rizikovým faktorem je vyšší věk pacientů, což bylo potvrzeno i v mém

souboru. Nejvyšší zastoupení ESBL pozitivních pacientů bylo zaznamenáno ve věkové

kategorii 50 až 90 let. Také v souboru pacientů s invazivní infekcí byl nejčastější záchyt

ESBL K. pneumoniae pozitivních hemokultur sledován ve věkové kategorii 61-70 let v obou

letech.

Nejvíce I. záchytů ESBL K. pneumoniae bylo hlášeno v lednu obou let a trvalejší

vzestup v podzimních měsících obou let. To by mohlo naznačovat souvislost s nízkou

obložností oddělení v měsících, kdy probíhají dovolené (prosinec, letní měsíce).

Hlavním opatřením proti vzniku a šíření ESBL je vytvoření jasných interních postupů

v péči o pacienty kolonizované nebo infikované multirezistentními kmeny. Povinností

zdravotnických zaměstnanců by mělo být dodržování předepsaných pokynů, ať už v rámci

prevence, nebo již ve vzniklém ohnisku infekce. Tyto pokyny by měly být specifikovány

vzhledem k charakteristikám přenosu ESBL K. pneumoniae (časté střevní nosičství,

kolonizace močových cévek a horních cest dýchacích).

Střevní nosičství je způsobeno selekčním tlakem antibiotik způsobujícím rozvrat normální

lidské intestinální flóry, což umožní klebsiele adherovat na střevní epitelie a dlouhodobě je

kolonizovat (Di Martino et al., 1997). Existuje tedy riziko přenosu při kontaktu s výměšky

pacientů. V literatuře jsou popisována též ohniska infekcí s přenosem přes bronchoskopy,

ultrazvuky, tlakové manžety, infuzní roztoky a umyvadla (Paterson, 2005).
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X. Závěr

Infekce Klebsiellou pneumoniae jsou celosvětově diskutovaným problémem z hlediska

diagnostiky, terapie i prevence přenosu. Výskyt multirezistentních kmenů je spojen

s nadužíváním antibiotik. Proto by přísná indikace zvláště rezervních antibiotik a dodržování

správné antibiotické praxe mělo být prvním krokem v boji proti infekcím způsobeným

multirezistentními kmeny. Ustavení Národního programu antibiotické politiky v roce 2009,

který koordinuje práci antibiotických středisek v celé ČR a propaguje zásady správné

antibiotické politiky, je důležitým krokem v prevenci šíření ESBL kmenů.
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