UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **MUDr. Jiřina Lesná Ph. D.**

Autor/ka práce: **Bc. Kateřina Schrammová**

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Výskyt multirezistentních kmenů *Klebsiella* sp.
ve FN Hradec Králové v letech 2008 - 2010**

Rozsah práce: počet stran: 73, počet grafů: 26, počet obrázků: 10,

počet tabulek: 23, počet citací: 71

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Presentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

- Neshoda skutečného umístění obrázků s popisem jejich umístění, posun o jednu stránku
- Drobné nepřesnosti v textu třídy ATB., ESBL infekce.. .

Dotazy a připomínky:

Nozokomiální infekce - nejčastější původci, přenos rezistence k ATB
Laboratorní diagnostika a identifikace *Klebsiella* sp.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 20.5. 2011

.....
podpis oponentky / oponenta